Government of Maharashtra

Public Health Department G.T. Hospital Compound, 10th Floor, Mantralaya, Mumbai 400 001

Dated :- 28 November 2022

NOTIFICATION

References:

- 1) The Epidemic Diseases Act, 1897.
- 2) GOI Letter No. D.O.No.2283429/NRCP/DZDP-NCDC/DGHS Dated 20.09.2021

No. RABIES-2022/C.R.189/Arogya-5:- Whereas to address the issue of Rabies in India, a National Rabies Control Program (NRCP) is being implemented in the country since the 12th Five Year Plan. Rabies is the oldest recognized zoonotic disease with an extremely high fatality rate.

Whereas Rabies is fatal and affects multiple sectors (domestic animals, wildlife conservation, public health and the livestock economy) therefore it is important to make sure of complete elimination of the Rabies.

Whereas the prevention, control and elimination of Rabies from a geographical area can only be achieved through strong surveillance and disease reporting system.

Now, Therefore, as per the authority vested in the State under Section 2 of the Epidemic Diseases Act, 1897, Rabies is declared as a notifiable disease in the State of Maharashtra by this notification. This notification will be effective from the date of publication till further order.

By order and in the name of Governor of Maharashtra,

Principal Secretary to Government of

Maharashtra

Copy to :-

- 1) Principal Secretary to Hon'ble Governor, Rajbhavan, Mumbai.
- 2) Addl. Chief Secretary to Hon'ble Chief Minister, Mantralaya, Mumbai.
- 3) Principal Secretary to Hon'ble Deputy Chief Minister, Mantralaya, Mumbai.
- 4) Hon'ble Minister (Health & Family Welfare), Mantralaya, Mumbai.

D:\Balaji\2022\GR 2022\अधिसूचना रेबीज.docx

- 5) Hon'ble Minister of State (Health & Family Welfare), Mantralaya, Mumbai.
- 6) Chief Secretary, Mantralaya, Mumbai.
- 7) Additional Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary (All), Mantralaya, Mumbai
- 8) Secretary, Maharashtra Legislature Secretariat, Lidhan Bhavan, Mumbai.
- 9) Commissioner (Health Services) & Mission Director, NHM, Mumbai.
- 10) Charity Commissioner, M.S. Mumbai.
- 11) Chief Executive Officer, State Health Assurance Society, Worli, Mumbai
- 12) All Divisional Commissioners
- 13) All District Collectors
- 14) All Municipal Commissioners
- 15) All Chief Executive Officers, Zilla Parishad
- 16) Director, Health Services- I/II, Mumbai/Pune
- 17) Additional Director, Health Services (All)
- 18) Joint Director, Health Services (All)
- 19) Deputy Directors, Health Services (All)
- 20) Civil Surgeons (All)
- 21) District Health Officers (All)
- 22) District Malaria Officers (All)
- 23) Deputy Secretary to Chief Secretary, Mantralaya, Mumbai
- 24) All Joint/Deputy Secretary, Under Secretary, Section Officers, Public Health Department, Mantralaya, Mumbai.
- 25) PA to Principal Secretary, Public Health Department, Mantralaya, Mumbai.
- 26) Select File Aarogy-5

महाराष्ट्र शासन सार्वजनिक आरोग्य विभाग गो. ते. रुग्णालय संकुल इमारत, १० वा मजला, मंत्रालय, मुंबई ४०० ००१. दिनांक : २८ नोव्हेंबर, २०२२

अधिसूचना

संदर्भ :-

- १) साथरोग अधिनियम, १८९७.
- २) केंद्र शासनाचे D.O.No.२२८३४२९/NRCP/DZDP-NCDC/DGHS Date २०.०९.२०२१ रोजीचे पत्र

क्रमांक :-रेबीज-२०२२/प्र.क्र.१८९/आरोग्य-५, ज्याअर्थी, भारतात रेबीजच्या समस्येचे निराकरण करण्यासाठी, १२ व्या पंचवार्षिक योजनेपासून देशात "राष्ट्रीय रेबीज नियंत्रण कार्यक्रम" राबविण्यात येत आहे. रेबीज हा सर्वात जुना ओळखला जाणारा झुनोटिक रोग आहे ज्यामध्ये मृत्यूचे प्रमाण जास्त आहे.

ज्याअर्थी, रेबीज प्राणघातक असल्याने आणि मनुष्य जीवनाशी निगडीत अनेक क्षेत्रे (पाळीव प्राणी, वन्यजीव संरक्षण, सार्वजनिक आरोग्य आणि पशुधनाची अर्थव्यवस्था) वाईट रित्या प्रभावित होतात व त्यामुळे रेबीज समुळ उच्चाटनाची खात्री करणे महत्त्वाचे आहे.

ज्याअर्थी, सशक्त निगराणी (Strong Surveillance) रेबीज रुग्णांची वास्तव माहिती संकलित करणारी यंत्रणा याद्वारे रेबिज या घातक रोगाचे भूप्रदेशातून प्रतिबंध, नियमक व उच्चाटन प्राप्त करणे शक्य आहे.

त्याअर्थी, साथरोग अधिनियम, १८९७ मधील खंड २ नुसार राज्याला मिळालेल्या अधिकारानुसार महाराष्ट्र राज्यात रेबीज या आजाराला या अधिसूचनेद्वारे अधिसूचित करण्या योग्य आजार म्हणून घोषित करण्यात येत आहे. सदर अधिसूचना प्रसिध्द केल्याच्या दिनांकापासून पुढील आदेशापर्यंत अंमलात राहील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

प्रधान सचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत:-

- १) मा. राज्यपाल यांचे प्रधान सचिव, राजभवन, मुंबई.
- २) मा. मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव, मंत्रालय, मुंबई.

D:\Balaji\2022\GR 2022\अधिसूचना रेबीज.docx

- ३) मा. उप मुख्यमंत्री यांचे प्रधान सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
- ४) मा. मंत्री (आरोग्य व कुटुंब कल्याण), मंत्रालय, मुंबई.
- ५) मा. राज्यमंत्री (आरोग्य व कुटुंब कल्याण), मंत्रालय, मुंबई.
- ६) मुख्य सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
- ७) अप्पर मुख्य सचिव / प्रधान सचिव / सचिव, मंत्रालय, मुंबई. (सर्व)
- ८) सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, विधान भवन, मुंबई.
- ९) आयुक्त (आरोग्य सेवा) व अभियान संचालक, एनएचएम, मुंबई.
- १०) धर्मदाय आयुक्त, एम.एस. मुंबई.
- ११) मुख्य कार्यकारी अधिकारी, राज्य आरोग्य विमा संस्था, वरळी, मुंबई.
- १२) सर्व विभागीय आयुक्त.
- १३) सर्व जिल्हाधिकारी.
- १४) सर्व महानगरपालिका आयुक्त.
- १५) सर्व मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिल्हा परिषद.
- १६) संचालक, आरोग्य सेवा-एक/दोन, मुंबई / पुणे.
- १७) अतिरिक्त संचालक, आरोग्य सेवा (सर्व).
- १८) सहसंचालक, आरोग्य सेवा (सर्व).
- १९) उपसंचालक, आरोग्य सेवा (सर्व).
- २०) जिल्हा शल्य चिकित्सक (सर्व).
- २१) जिल्हा आरोग्य अधिकारी (सर्व).
- २२) मुख्य सचिव यांचे उप सचिव, मंत्रालय, मुंबई.
- २३) सर्व सह सचिव / उप सचिव, सार्वजनिक आरोग्य विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- २४) प्रधान सचिव यांचे स्वीय सहाय्यक, सार्वजनिक आरोग्य विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- २५) सर्व अवर सचिव / कक्ष अधिकारी, सार्वजनिक आरोग्य विभाग, मंत्रालय, मुंबई.
- २६) निवड नस्ती (आ-५).